et erant testimonio scholasticorum doctorum libri, quos mihi clariores atque cumulaciores fecisse uidebar. Veruntamen ut mihi et mundo stulticiam atque confusionem, deo autem sapientiam et iusticiam deputem, ingenue fatear, ut Christiano decorum est: illa me vanitate inualuisse, ut putarem impossibile factu, sanctam ueritatem aut illius fideles interpretes sine scholasticis doctoribus me posse perscrutari, et, quod

Bl. 2 r. turpius erat, eos crimen admittere putabam, qui de sacra theologia secius uel sentire uel quadam uerborum colluione in propatulum defluere auderent, quam ex scholasticorum promptuariis colligi posset. Cum itaque in huiusmodi tenebris potius durescerem ac rigerem et delicias sub sentibus collocassem, quam transuersariis gressibus, superbis affectibus atque lutulentis ambulauerim pedibus, potissime dum meo Marte recte uiuere conabar, deus amplius me scit, Exurrexit dei ope quidam de nostris Venerandus P. Martinus Luther et arcium acutissimus et theologiae doctor acerrimus atque eorundem fratrum per Saxoniam Vicarius, qui meraciores sanctae scripturae litteras perdidicit et earum succum ultra fidem epotauit, asserebatque scholasticos doctores et a Christi non solum documentis, sed et intelligentia tam Augustini (cuius documenta frequentius citat) tam aliorum similium esse alienissimos. Veruntamen ego de mea intelligentia atque scholasticorum dexteritate confidebam intra me, sicut phariseus ille, qui et mussitare et clamore in disputationibus (more solito) quod deficiente ueritate non ualui, affirmare cepi. Credite mihi, dicebam, quod illi doctores scholastici etiam legerunt et intellexerunt et sacras litteras et Augustinum similesque. Hodie ego poena talionis (illius quod dimidium ultra semestre uix legerim ecclesiasticos obiectu) replector. Sed mihi ita inclamanti praeceque moriae meae laudes profundenti, pius P. respondebat pie. Ego te, ait, arbitrum diligenter monumenta ecclesiasticorum rimantem seligo constituoque. Cui tam equo responso reclamare quis sine reprehensione posset? Attamen rebar, nec mihi ingenium abreptum nec scholasticis defuisse, itaque in priori subsederam opinione, quod et scholastici intellexissent. Mouebam Martini iuuenta ac magis subtilitate atque multitudine scholasticorum. Destinabam mecum mihi emendos esse ecclesiasticos, quorum tunc habebam nullum, recepto itaque et ventilato inter ecclesiasticos atque scholasticos discrimine defatigabar. Sed adhuc sinistram capiosumque erat meum institutum et dissensione plenum. Profecto cum Lipsim hoc anno Idibus Januariis concessissem confestimque sanctissimi Augustini opera mihi empta aperuissem, por —

Bl. 2 v. ciunculas delita opera aduersus memoratum D: Martinum particularium excepsi, ut ex parte triumpho potirer. Forte fortuna (mihi ingrata) obiecta est sententia, quippe ea, qua arenam scholasticam dispergi et edificium in illa collabascere aduerti. Obstupui: obmutui: succensui. At festinas uel uerius sophisticas commentari solutiunculas euestigio cepi, illi sententiae aduersa contrariaque perquirere; nec coherentiam sententiarum magnifeci. Sed R. P. aperta ueritas rubore ac uerecundia me suffudit. Cognoui enim me in scholasticis mille sententiis deceptum, Asinum ad molam: Cecum ad lapidem et perperam hallucinatum fuisse. Et tu R. P. non multo post tempore stimulos adiecisti et spinam imegisti. Dumque configerer spina, sum uersus in

erumnam. Hortatorium tuum lectitavi epistolium: quo Christi dulcedinem, quam hii qui puro corde in sacris literis Christum uidentes, non qui eas velo obductas iudaice extrospicientes praegustant, egregie extulisti atque ultra meam de tua elegantia existimationem purpurato et elegantissimo sermone suasisti, imo persuasisti. Tunc cepi diligentiam, operam et curam in scholasticis doctoribus nauatam detrahere ac pariter ecclesiasticis Christianisque doctoribus incumbere omni cura, diligentia, studio, admotis oculatis luminibus, ita tamen, ut omnem opem a deo postulandam putem: alioqui totum scio occiduum et esse stultissimum, quod homo per se praesumit. Sed mirum est quam mihi liber de SPIRITU et litera uenit in manus inopinate: quoniam citra propositum peruenit. Nam aliquis eum penes sanctum Thomam Aquinatem intermixtum citatumque legit, me ut commodato darem conuenit et facile suo vsui obtinuit. Verumtamen cum uel uerba uel sententiam reperire nequiuisset, aiebat: Video me a spe frustrari me, quoniam quo magis atque magis lectitatum progredior, eo sententiam citatam atque me cognosco dimoueri remocius. Flagitabat, ut ego lectionem illius opelli (ne in disputatione conuinceremur) praelibarem. Petenti obsequebar. Inueni illum librum ansam et limen ad totam praestare theologiam. Uerum cum scirem docendo me fieri doctiorem, interpretationem eius publicam subiui. Sed cum multae essent annotationes illi libro adiaciende, cum ad nonum peruenissem caput, auditores ut petiebant [sic!] ita impetrarunt, quod a principio repetitis capitibus octo transitoria saltem

Bl. 3 r lectione ad alia explicanda properarem atque palam tam librum quam subnotationes meas ederem, quorum petitioni non potui non acquiescere. Verumtamen cum T. R. P. multis beneficiis me deuinxeris et illius sincerioris Theologiae promotor sis amplissimus atque eximius Christi gratiae predicator, defensor quoque et assertor immobilis, qui et facundia et ingenio uales plurimum: ideo has meas precoces forte tibi primicias esse dedicandas arbitratus sum et constitui. Quamobrem ipsas deprecor annotationes quantulascunque paternis sub alis defendendas suscipe, excipe, congrega, tuere. Si quid uero erroris, maneum, impurumque in ipsis inueneris, tuo iudicio limacius et ab omni errore purgatum redde. Reliquum quidquid fuerit boni, tibi acceptum refero uel si pateris, commune erit utrisque. Sed ne literae nostrae in volumen crescant, receptui canam. Et me tibi commendo, ea commendatione, quae potest esse maxima, ut ita sim scriptus in albo amicorum. Vale feliciter. Date Vuitenburgae. XVIII. Nouembris. ANNO M.D.XVII.

b) Die Anrede an die Wittenberger Studierenden.

AD STVDIOSOS.

Bl. 4 v. Congratulor uobis, o celebres condiscipuli, quod prisca eluta et emuncta sanctarum literarum ueritas in nostra Academia relucescit (quae prodolor philosophicis obscurata praestigiis dinosci non poterat), quod uobis Christus in scripturis ostenditur, legitur, praedicatur et magnificatur. Qualis Christus? non talis qualem sibi sapientes fingunt, sed qualem ueritas docet. Gaudete et plaudite, quod licet uobis (utinam lubeat) sinceram Bibliam ex ecclesiasticis, sed et ex ipso fonte, non ex scholasticis, non ex uanitatibus audire, intelligere et addiscere. AMBROSIVM interpretabitur

Bl. 5 r. Eximius et praeclarus vir D. Petrus Lupinus, arcium Theologiaeque doctor, ecclesiae omnium Sanctorum collegiatae et exemptae Thesaurarius confrater meus benemeritus.

Epistolam illam ad Hebraeos rare et mirae eruditionis Pater Martinus Luder, qui ut sanctitate et ingenii acrimonia, bellissime conuenientibus, pollet plurimum, ita probissime nec sine magna scripturarum non modo latinarum, sed et graecarum et hebraicarum copia explicat.

HIERONYMVM Egregius vir D. Ioannes Aesticampianus, orator facundissimus et theologiae doctor celeberrimus, exponendum assumpsit. Quorum auditoria si concesseritis, fieri non potest, quin doctiores ad aedes redibitis [sic!]. Ego vobis non praeceptor, sed condiscipulus ero. Valet foeliciter.

c) Das Schlußwort an Georg Elner.

Erudito et egregio D. Georgio Elnerio philosophiae Magistro et Theologo Ecclesiae Collegiatae Vuittenbergii Canonico, Confratri Venerando Carolostadius. S.

Bl. 68 r. Tantula mihi ex beneficiis, Eruditissime Georgi, ingeneratur fiducia, vt nihil diffidam, te amico non recusaturum; nec est, quod timeam, ea tibi credere, quae ceu peniciora et additiora ipse tractauerim, quippe qui non modo res meas, negociaue mea et officia penes te deponere audeam, immo desyderem et meipsum tibi concedere. At haud scio te dubitare, facilius alienos quam proprios errores deprehendi posse, quod in alienis tam sumus acutiores quam in propriis hebetiores, maxime quando in his versamur, quae operarum assiduitate, consuetudine magis quam industria agimus. Tunc enim incuria, non delectu labimur. Accidit autem nobis lapsus is praecipue, cum intentis ad sententiam neruis, raptio aliorum animo, literas scribimus nec verbulorum aut apiculos aut formulas circumspicimus. Proinde te per Christum quaeso, vulnuseulis typographi incuria percussis medeare, per nostrum te Salvatoreme obsecro, cui orationum sedulitate et eleemosynarum largitione non es non obsequibilis, ne paciare minutula. Optimas ecclesiasticorum sententias erodere, quas citamus, et ad proprios sensus, non nostros pertrahere studemus. Commoliamur ambo, tu literulas, ego sententias accurate speculaturi. Quandoquidem ea in posterioribus libelli partibus prolaturi sumus, quae scholasticorum naribus male olebunt et me lateat minime, non abesse, qui mala scabie pruriunt, me conquirentes, cui sese affricent, Non vt ipsi se iniungant et refoueat? Vt sanentur. Sed vt contagioso attritu suam mihi molestiam imperciant communemque faciant, sed et vt me pervertant cum peruersis disceptatiunculis, quos Apostolus velut venena et ad subuersionem valentia vitari iubet. In dimicationem illi pergere conuittuntur, ad disputaciunculas euocant, sperantes Aristotelis decreta, immo nugas ab eis fictas dimicationi theologiae pares futuras, ad inexpugnabilem superbissimae ostentationis conclamorem inuitant, doctrinam Christi in discrepatione constituunt, hac membrana obducti arguciarum situ obtorpuerunt. At ego iis consulo, se spinis juniperi scabant aut si duriore tergoe sunt quam spinis istiusmodi penetrari valeat, recentes harundinum caesuras, aut cultellatas delphini pennas disquirant illis morbum imprimant, non ego, immo nec Paulus sophisticam nauseam ad sanctas literas restringere sufficit. Non sunt in disputationibus, in pugillatu clamoso partes